
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,090,555 2,084,038 6,517

1.교직원보수 1,580,577 1,579,933 644

1.사립학교 교원보수 1,368,081 1,367,876 205

1.기본급 901,867 901,469 398

1.봉급 901,867 901,469 398 봉급 : 398,000원*1식= 398,000

2.정액수당 354,807 353,807 1,000

1.정근수당 95,080 95,280 -200 정근수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.성과상여금 65,833 65,833 0

3.가족수당 7,860 7,940 -80 가족수당 : -80,000원*1식= -80,000

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 42,000 42,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,700 3,000 -300 원로수당 : -300,000원*1식= -300,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,000 4,200 800 보직교사수당 : 800,000원*1식= 800,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,500 7,800 700 담임수당 : 700,000원*1식= 700,000

9.관리업무수당 5,658 5,658 0

10.정액급식비 23,520 23,520 0

11.명절휴가비 91,256 91,376 -120 명절휴가비 : -120,000원*1식= -120,000

12.직급보조비 6,500 6,300 200 직급보조비 : 200,000원*1식= 200,000

3.초과근무수당 40,500 43,000 -2,500

1.시간외근무수당 40,500 43,000 -2,500 정액분,초과근무수당 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.부담금 70,907 69,600 1,307

1.교직원법정부담금 70,907 69,600 1,307 연금부담금 : -154,000원*1식= -154,000

건강보험부담금 : 1,532,000원*1식= 1,532,000

재해보상부담금 : -71,000원*1식= -71,000

2.사립학교 직원보수 212,496 212,057 439

1.기본급 121,157 120,256 901

1.봉급 121,157 120,256 901 기본급 : 901,000원*1식= 901,000

2.정액수당 59,752 60,241 -489

김주 2024년 02월 14일 10시 00분 07초 1 전북특별자치도교육청 영선중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 13,219 13,250 -31 정근수당 : -31,000원*1식= -31,000

2.성과상여금 11,101 11,101 0

3.대우공무원수당 3,417 3,410 7 대우공무원수당 : 7,000원*1식= 7,000

4.가족수당 4,200 4,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,307 12,380 -73 명절휴가비 : -73,000원*1식= -73,000

7.연가보상비 2,908 3,300 -392 연가보상비 : -392,000원*1식= -392,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 7,000 8,000 -1,000

1.시간외근무수당 7,000 8,000 -1,000 정액분,초과근무수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.부담금 24,587 23,560 1,027

1.교직원법정부담금 24,587 23,560 1,027 연금부담금 : -27,000원*1식= -27,000

건강보험부담금 : 1,058,000원*1식= 1,058,000

재해보상부담금 : -4,000원*1식= -4,000

2.기타 교직원보수 486,991 481,057 5,934

1.교직원대체인건비 471,451 465,157 6,294

1.교원대체인건비 440,933 442,929 -1,996

1.기간제교원인건비 405,555 404,059 1,496 퇴직금 : -115,000원*1식= -115,000

교직수당가산금4(담임수당) : 560,000원*1

식=
560,000

명절 휴가비 : -73,000원*1식= -73,000

기본 급 : -222,000원*1식= -222,000

정액분 초과근무수당 : 1,353,000원*1식= 1,353,000

정근 수당 : -127,000원*1식= -127,000

정근 수당가산금 : 120,000원*1식= 120,000

2.기간제교원법정부담금 35,378 38,870 -3,492 국민연금부담금 : 1,786,000원*1식= 1,786,000

건강보험부담금 : -5,712,000원*1식= -5,712,000

산재보험부담금 : -16,000원*1식= -16,000
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고용보험부담금 : 450,000원*1식= 450,000

2.기간제교원인건비 30,518 22,228 8,290

1.성과상여금 19,259 19,259 0

2.기간제교원인건비 2,969 2,969 0

3.맞춤형복지비 8,290 0 8,290
기간제교원맞춤형복지비 : 8,290,000원*1

식=
8,290,000

2.기타수당 15,540 15,900 -360

1.교원연구비 15,540 15,900 -360

1.기타수당 15,540 15,900 -360 교원연구비 : -360,000원*1식= -360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,987 23,048 -61

1.교직원역량강화 1,189 1,250 -61

1.직무연수 1,189 1,250 -61

1.일반수용비 1,189 1,250 -61 교육경비 : -61,000원*1식= -61,000

2.교직원복지 21,798 21,798 0

1.교직원맞춤형복지비 21,798 21,798 0

1.맞춤형복지비 21,798 21,798 0

2.학생복지/교육격차 해소 686,261 682,971 3,290

1.급식 관리 308,619 312,000 -3,381

1.학교급식운영 308,619 312,000 -3,381

1.우유급식비 11,703 12,000 -297

1.우유급식비 11,703 12,000 -297 급식우유대금 : -297,000원*1식= -297,000

2.비조리교급식비 296,916 300,000 -3,084

1.전출금 296,916 300,000 -3,084 비조리교급식비전출 : -3,084,000원*1식= -3,084,000

2.기숙사 관리 266,722 259,200 7,522

1.기숙사운영 266,722 259,200 7,522

1.기숙사운영비 111,581 106,410 5,171

1.일반수용비 68,681 63,810 4,871 정수기수질검사수수료 : -36,000원*1식= -36,000

시설물수선비 : 5,660,000원*1식= 5,660,000

청소용역비 : -400,000원*1식= -400,000
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건조기유지보수 : -353,000원*1식= -353,000

2.전기요금 35,500 33,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 2,400 2,600 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1식= -200,000

6.비품구입비 0 2,000 -2,000 기숙사물품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기숙사직원인건비 155,141 152,790 2,351

1.기간제근로자인건비 142,600 140,240 2,360 퇴직(적립)금 : -238,000원*1식= -238,000

기숙사청소원인건비 : 200,000원*1식= 200,000

인건비 : 3,350,000원*1식= 3,350,000

연차수당 : -552,000원*1식= -552,000

맞춤형복지비 : -400,000원*1식= -400,000

2.기간제근로자법정부담금 12,541 12,550 -9 4대보험기관부담금 : -9,000원*1식= -9,000

3.보건관리 45,019 44,416 603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,734 13,904 830

1.학생건강검사 2,144 2,144 0

1.학생복지비 2,144 2,144 0

2.보건실운영 11,290 10,460 830

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)재난안전관리용품구입 : 

1,020,000원*1식=
1,020,000

2.운영수당 0 200 -200 응급환자후송및진료 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 2,071 2,060 11 여학생운영용품지원 : 11,000원*1식= 11,000

4.학생복지비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 7,099 7,100 -1 보건실기구확충 : -12,000원*1식= -12,000

심장충격기구입 : 3,000원*1식= 3,000

보건실환경개선물품구입 : 8,000원*1식= 8,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

2.목적사업업무추진비 295 295 0
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2.학교환경위생관리 30,285 30,512 -227

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.공기질측정 9,602 9,722 -120

1.일반수용비 9,602 9,722 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1식= -120,000

3.방역관리 18,223 18,330 -107

1.일반수용비 4,011 4,118 -107 교사내소독 : -107,000원*1식= -107,000

2.운영수당 14,212 14,212 0

4.학생복지 65,901 67,355 -1,454

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 63,701 65,155 -1,454

1.졸업앨범제작 3,306 3,960 -654

1.교육운영비 3,306 3,960 -654 졸업앨범 제작 : -354,000원*1식= -354,000

졸업앨범구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생교과서구입 18,167 18,167 0

1.교육운영비 18,167 18,167 0

3.학생증제작 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생증제작 : -500,000원*1식= -500,000

4.학생교복구입 42,228 42,528 -300

1.학생복지비 42,228 42,528 -300 교복구입비지원 : -300,000원*1식= -300,000

3.기본적 교육활동 260,431 269,353 -8,922

1.교과 활동 149,103 154,798 -5,695

1.교과활동지원 16,210 21,310 -5,100

1.보결수업관리 0 500 -500

1.기타수당 0 500 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.보충과정운영 3,640 3,640 0
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1.운영수당 3,140 3,140 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기초학력지도 11,000 15,600 -4,600

1.운영수당 7,390 10,890 -3,500 강사료 : -600,000원*1식= -600,000

학습지원튜터강사비 : -2,900,000원*1식= -2,900,000

2.교육운영비 3,460 4,560 -1,100 학습지원튜터운영비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.순회교사운영 1,570 1,570 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 970 970 0

2.사회 교과활동 10,470 10,470 0

1.교과운영 10,470 10,470 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0
수학나눔학교프로그램운영비 : -305,000원

*1식=
-305,000

수학나눔학교수학탐구(통계,수퍼즐)대회 :

 660,000원*1식=
660,000

수학나눔학교수학또래맨토링 : -154,000원

*1식=
-154,000

수학나눔학교동아리활동 : -356,000원*1식

=
-356,000

수학나눔학교수학클리닉 : 160,000원*1식= 160,000

수학나눔학교파이데이행사 : -5,000원*1식

=
-5,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.과학 교과활동 13,728 13,750 -22

1.교과운영 13,728 13,750 -22

1.교육운영비 7,276 7,276 0

2.학습준비물 2,552 2,574 -22 2학년의생활실습 : -2,000원*1식= -2,000

3학년식생활교육 : -20,000원*1식= -20,000
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3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.체육 교과활동 24,544 25,108 -564

1.교과운영 24,544 25,108 -564

1.운영수당 2,544 3,108 -564 대체강사비 : -564,000원*1식= -564,000

2.교육운영비 17,625 17,625 0

3.목적사업업무추진비 875 875 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 2,126 2,126 0

1.교과운영 2,126 2,126 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 126 126 0

7.외국어 교과활동 4,775 4,784 -9

1.교과운영 4,775 4,784 -9

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,415 3,424 -9 교육용품구입 : -9,000원*1식= -9,000

8.정보교과활동 67,250 67,250 0

1.교과운영 67,250 67,250 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 11,280 11,280 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 36,590 36,590 0

2.창의적 체험활동 100,262 103,489 -3,227

1.자율활동 43,770 45,560 -1,790

1.학생회활동지원 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.학예회 2,400 3,000 -600
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1.교육운영비 2,400 3,000 -600 축제운영비 : -600,000원*1식= -600,000

3.학급교육활동경비 1,920 2,700 -780

1.교육운영비 1,920 2,700 -780 학급교육활동경비 : -780,000원*1식= -780,000

4.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.실기대회 350 560 -210

1.교육운영비 350 560 -210 영어골든벨시상 : -30,000원*1식= -30,000

인문학글짓기대회 : -90,000원*1식= -90,000

우리학교발표대회 : -90,000원*1식= -90,000

6.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교특색사업 35,800 36,000 -200

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 32,550 32,750 -200 텃밭운영소모품구입 : -200,000원*1식= -200,000

전북미래준비학교운영비 : -10,000원*1식= -10,000

전북미래준비학교자율동아리운영비 : 

10,000원*1식=
10,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 44,741 45,279 -538

1.수학여행 18,148 18,726 -578

1.여비 898 976 -78 인솔교사여비 : -78,000원*1식= -78,000

2.교육운영비 17,250 17,750 -500 테마식현장체험학습 : -500,000원*1식= -500,000

2.수련활동 7,731 7,731 0

1.교육운영비 7,731 7,731 0

3.현장학습 18,862 18,822 40

1.교육운영비 18,862 18,822 40 독립군캠프운영비 : 40,000원*1식= 40,000

3.동아리활동 2,047 2,200 -153

1.동아리활동 2,047 2,200 -153

1.학생복지비 2,047 2,200 -153 통일동아리 : -200,000원*1식= -200,000
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유네스코동아리 : 62,000원*1식= 62,000

발명동아리 : -2,000원*1식= -2,000

천문동아리 : -10,000원*1식= -10,000

영어독서동아리 : -3,000원*1식= -3,000

4.진로활동 9,704 10,450 -746

1.진로체험활동 9,704 10,450 -746

1.운영수당 254 1,000 -746 진로진학강사비 : -746,000원*1식= -746,000

2.교육운영비 9,450 9,450 0

3.자유학기(년) 활동 11,066 11,066 0

1.자유학기(년)제활동 11,066 11,066 0

1.진로탐색활동 5,462 5,462 0

1.교육운영비 5,462 5,462 0

2.주제선택활동 1,564 1,564 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

2.목적사업업무추진비 332 332 0

3.예술,체육활동 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 166,334 170,667 -4,333

1.방과후학교 운영 87,140 93,590 -6,450

1.방과후학교운영 87,140 93,590 -6,450

1.교과프로그램 29,830 32,600 -2,770

1.운영수당 6,830 9,600 -2,770 강사 비 : -2,770,000원*1식= -2,770,000

2.교육운영비 23,000 23,000 0

2.특기적성교육 57,310 60,990 -3,680

1.운영수당 54,986 60,666 -5,680 강사 비 : 1,633,000원*1식= 1,633,000

농어촌방과후학교강사비 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

방과후자유수강권 : -5,313,970원*1식= -5,313,000
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2.교육운영비 2,324 324 2,000
농어촌방과후학교운영비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.독서활동 6,470 6,850 -380

1.독서활동운영 6,470 6,850 -380

1.도서구입 5,989 6,000 -11

1.도서구입비 5,989 6,000 -11 도서 구입 : -11,000원*1식= -11,000

2.도서관운영 481 850 -369

1.교육운영비 481 850 -369 도서관운영 : -362,000원*1식= -362,000

사탕구입 : -7,000원*1식= -7,000

3.교기육성 67,827 65,327 2,500

1.교기운영 67,827 65,327 2,500

1.유도부운영 67,827 65,327 2,500

1.공무직인건비 28,175 28,175 0

2.운영수당 5,520 5,520 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 25,032 22,532 2,500
(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비동계강

화훈련비 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

5.비품구입비 7,800 7,800 0

4.기타 선택적 교육활동 4,897 4,900 -3

1.창의교육운영 4,697 4,700 -3

1.영재교육운영 4,697 4,700 -3

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 797 800 -3 교육활동비 : -3,000원*1식= -3,000

2.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 345,162 339,740 5,422

1.교무업무 운영 60,015 56,435 3,580

1.교무학사운영 60,015 56,435 3,580
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1.교무실무사인건비 45,140 41,231 3,909

1.공무직인건비 40,405 37,651 2,754 정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

연차수당 : -602,000원*1식= -602,000

퇴직금 : 1,270,400원*1식= 1,271,000

급여 : 993,000원*1식= 993,000

장기근무가산금 : 234,000원*1식= 234,000

정액급식비 : 20,000원*1식= 20,000

초과근무수당 : 338,000원*1식= 338,000

명절휴가비 : 350,000원*1식= 350,000

2.맞춤형복지비 1,000 700 300 맞춤형복지비 : 300,000원*1식= 300,000

3.공무직법정부담금 3,735 2,880 855 4대보험법정부담금 : 855,000원*1식= 855,000

2.교무학사운영 337 493 -156

1.교육운영비 337 493 -156 교무수첩,출석부구입 : -156,000원*1식= -156,000

3.교육활동홍보 2,667 2,667 0

1.교육운영비 2,667 2,667 0

4.입학식 및 졸업식 3,433 3,240 193

1.교육운영비 3,433 3,240 193 졸업장제작 : 9,000원*1식= 9,000

졸업가운대여 : -30,000원*1식= -30,000

졸업상품구입 : 214,000원*1식= 214,000

5.교육과정평가 1,042 1,074 -32

1.교육운영비 1,042 1,074 -32 우편발송 : -32,000원*1식= -32,000

6.입학전형 3,943 3,950 -7

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.일반업무추진비 993 1,000 -7 다과비및식사 : -7,000원*1식= -7,000

7.환경정리 3,453 3,780 -327

1.일반수용비 3,453 3,780 -327 청소용품구입 : -327,000원*1식= -327,000

2.생활지도운영 35,910 36,140 -230

1.학생생활상담지도 34,410 34,640 -230
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1.학생생활지도 운영 33,570 33,800 -230

1.교육운영비 2,370 2,600 -230 그린마일리지 운영비 : -230,000원*1식= -230,000

2.학생복지비 31,200 31,200 0

2.상담실운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.학습지원실 운영 64,602 64,735 -133

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송 장비수리 : -200,000원*1식= -200,000

2.정보화실운영 64,602 64,535 67

1.학교정보화지원 64,602 64,535 67

1.일반수용비 9,520 9,520 0

2.교육운영비 43,940 42,923 1,017 컴퓨터장비수리비 : 67,000원*1식= 67,000

에듀테크시범학교운영비 : 950,000원*1식= 950,000

3.목적사업업무추진비 1,050 2,000 -950
에듀테크시범학교업무추진비 : -950,000원

*1식=
-950,000

4.비품구입비 10,092 10,092 0

4.교육여건 개선 184,635 182,430 2,205

1.교육환경개선 184,635 182,430 2,205

1.교실환경개선 184,635 182,430 2,205

1.일반수용비 121,995 119,790 2,205
(성립전_3추)교통안전시설(과속방지턱)개

선사업 : 2,205,000원*1식=
2,205,000

2.비품구입비 62,640 62,640 0

6.학교 일반운영 175,550 179,065 -3,515

1.학교기관 운영 26,960 31,435 -4,475

1.부서기본운영 26,960 31,435 -4,475
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1.교장실운영 6,788 7,800 -1,012

1.여비 976 1,500 -524 관내외출장여비 : -524,000원*1식= -524,000

2.일반업무추진비 2,812 3,300 -488 교직원간담회 : -388,000원*1식 = -388,000

교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,942 5,235 -1,293

1.일반수용비 1,260 2,485 -1,225 업무용도서구입 : -85,000원*1식= -85,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

프린터토너구입 : -535,000원*1식= -535,000

조달수수료 : 109,000원*1식= 109,000

사무용품 구입 : -280,000원*1식= -280,000

간행물구독료 : -34,000원*1식= -34,000

2.기타공공요금 82 250 -168 재정보증보험료 : -168,000원*1식= -168,000

3.여비 2,600 2,500 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

3.교무부운영 16,230 18,400 -2,170

1.일반수용비 4,930 5,400 -470 프린터토너구입 : 36,000원*1식= 36,000

복사지구입 : -440,000원*1식= -440,000

사무용품 : 5,000원*1식= 5,000

현황판제작 : -71,000원*1식= -71,000

2.여비 11,300 13,000 -1,700 관내외출장여비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

2.시설 장비 유지 146,074 144,595 1,479

1.학교시설장비유지 146,074 144,595 1,479

1.공공요금및제세공과금 19,435 19,642 -207

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치 : 450,000

원*1식=
450,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 7,545 8,202 -657 우편요금 : -302,000원*1식= -302,000

환경개선부담금 : -276,000원*1식= -276,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육시설재난공제회비 : -79,000원*1식= -79,000

2.시설관리용역 7,540 7,540 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0

3.시설일반관리 112,515 108,613 3,902

1.일반수용비 92,640 83,738 8,902 폐기물처리비 : -789,000원*1식= -789,000

소규모 수선비 : 5,691,000원*1식= 5,691,000

시설소모품 구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

청소 용역비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 19,875 24,875 -5,000 비품구입비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

4.화장실관리 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000 비데관리,청소용역비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

소규모 수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.당직관리 4,584 4,800 -216

1.일반수용비 4,584 4,800 -216 무인기계경비용역료 : -216,000원*1식= -216,000

3.학교운영 협력 2,516 3,035 -519

1.학교운영위원회운영 500 755 -255

1.학교운영위원회운영 500 755 -255

1.여비 0 80 -80 회의참석 실비 : -80,000원*1식= -80,000

2.일반업무추진비 500 675 -175 학교운영위원회 식비 : -175,000원*1식= -175,000

2.학부모협력 2,016 2,280 -264

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 648 700 -52
학부모학교참여활성화운영(경상운영비) : 

-52,000원*1식=
-52,000

2.목적사업업무추진비 352 300 52
학부모학교참여활성화협의회(경상운영비)

 : 52,000원*1식=
52,000

2.학부모교육 401 600 -199

1.일반업무추진비 401 600 -199 입학,교육과정설명회 : 1,000원*1식= 1,000

학부모간담회,식비 : -200,000원*1식= -200,000

3.학부모시험감독운영 615 680 -65

1.일반업무추진비 615 680 -65 학부모시험감독식비 : -65,000원*1식= -65,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 3,724,293 3,727,834 -3,541
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